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ELŐSZÓ

A XXI. század egyik nagy technológiai kihívása, hogy a növekvő energiaigény mellett hogyan tudjuk az

energiát minél hatékonyabban és minél kevésbé környezetterhelő módon előállítani és felhasználni, ezzel

hozzájárulva a saját, a környezetünk, a következő nemzedékek és az egész Föld ökoszisztémájának

egyensúlyban tartásához. Tudományos és szakmai munkásságom a közlekedéshez, azon belül is a

járművekhez köt. Ez az az eszköz számomra, amelyen keresztül megpróbálhatok hozzájárulni a fentiekhez.

Kutatásaim fókusza energiahatékonyságnövelő- és emissziócsökkentő megoldások fejlesztése közúti

járművek számára.

Bár az elektromobilitás térnyerése a szabályozási környezet és a fejlődő technológia támogatásával egyre

gyorsul, de a jelenlegi ismereteink szerint a következő három-négy évtizedben és különösen a nagyméretű

járműveknél, hosszú utakon a távolsági áruszállításban nem várható a teljes térhódítása. A hatékonyságnövelés

és a környezetterhelés csökkentésének a szükségessége azonban igazolja, hogy az általam kutatott területek és

azok eredményeinek van és lesz felhasználási területük: mint például különleges motorhajtóanyagok, amelyek

alacsony fogyasztásra és kibocsátásra fókuszálnak, a bioüzemanyagok bekeverése vagy a járművek

fogyasztásának és újra töltésének új megoldásai.

A kutatói munkámat folyamatosan két szempontnak rendeltem alá. Egyrészt a kapcsolódó ipari kihívások

megoldását, a megoldás támogatását kerestem, másrészt pedig követve a nemzetközi irányvonalakat azokban

igyekeztem szerepet vállalni és bizonyos területen kiemelkedő teljesítményt felmutatni. Ez a kettős

megközelítés segíti a szerintem igen fontos szempont teljesülését, hogy a kutatói munkámnak a lehető

legnagyobb ipari relevanciája lehessen, valós akadályok feloldására irányuljon az aktuálisan elérhető legjobb

eszközökkel.

PREFACE

One of the great technological challenges of the 21st century is how to use energy more efficiently and in a

more environmentally friendly way, with increasing energy demand, helping to keep the balance of our own

ecosystem, our next generations, and the Earth's ecosystem. My scientific and professional work is related to

transport, especially vehicles. This is a tool for me to try to contribute to the above. My research focuses on

the development of energy efficiency and emission reduction solutions for road vehicles.

Although electro-mobility is gaining momentum with the support of the regulatory environment and advancing

technology, it is currently not known that full-scale penetration is expected over the long decades, especially

for large vehicles. However, the need to increase efficiency and reduce the burden on the environment justifies

that the areas I research and their results have and will have their uses: such as specialty gasoils that focus on

low fuel consumption and emissions, blending biofuels or managing vehicle consumption and refueling. In

my dissertation I present my new achievements in the main areas of my research: engine development

opportunities, primarily in the field of second gaseous fuel injection systems and exhaust aftertreatment

solutions.

I constantly subordinated my research work to two aspects. On the one hand, I sought to solve the related

industrial challenges or support them to be solved, and on the other hand, following international tendecies, I

tried to play a role in them and to show some outstanding performance in the area. This dual approach helps

to achieve what I consider to be a very important aspect, in order to maximize the relevance of my research

work to industry, and to address real barriers by using the best tools available today.
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1. BEVEZETÉS

1.1 Motiváció

A gépjárművek hatékonyságának növelése a járműtechnika hőskorától kezdve központi szereppel bír, hiszen

a minél nagyobb hatótáv, a magasabb végsebesség és a dinamikus vezethetőség a használhatóság fő

mozgatórugói. Az első évek, illetve évtizedek mai szemmel nézve nüánsznyi előrelépéseket jelentettek,

ugyanakkor ezek a lépések alapozták meg a belsőégésű motorok és a járműtechnológia fejlődésének irányát

jó 150 évre. A környezetvédelmi szempontok később jelentek meg, de szerepük egyre inkább erősödött és

mára már az egyik legerősebb hajtóerőt jelentik a járművek fejlesztése mögött. Az üzemelési hatékonyság

növelésének egyik kiemelkedő eszköze a belsőégésű motorok fejlesztése, illetve ezek hajtóanyagainak

folyamatos fejlesztése. Ez volt az egyik fő fejlesztési irány az ezredforduló környékén. A feltöltött motorok a

megújuló és továbbfejlesztett tüzelőanyagok határainak elérése után az elektromobilizáció és az autonóm

közlekedés az irány, amely tovább gördíti a járművek hatékonysága és a környezetterhelés vezette

fejlesztéseket.

Tudományos munkásságom és szakmai életutam a fedélzeti technológiák megismeréséről,

továbbfejlesztéséről és a tudás továbbadásáról szól. Már az egyetemi tanulmányaim alatt demonstrátorként

dolgozva, több országos TDK díjjal elismert kutatást végeztem, amelynek fókuszában a megújuló

tüzelőanyagok, elsősorban a bioetanol állt. Az egyetemi tanulmányaim végén Németországban, a Dr. Hanula

Barna vezette Dr Schrick GmbH-nál, majd pedig a Ford kölni fejlesztőközpontjában dolgozhattam -

belsőégésű motor fejlesztőként - a feltöltött benzinmotorok továbbfejlesztésében. A BME-n kutatásaimban a

korábbi egyetemi tématerületem kiegészült egy harmadik tüzelőanyaggal, így a bioetanol-biodízel-gázolaj

hármaskeverékek alkalmazásának műszaki, környezetvédelmi és gazdasági kérdéseivel foglalkoztam. Később

az olajiparban tüzelőanyag fejlesztőként, projektvezetőként, majd az ütemezési rendszer vezetőjeként volt

feladatom a lehető leghatékonyabb tüzelőanyagok fejlesztése és az ellátási lánc optimalizálása. Ennek az

időszaknak az eredménye egy egyedi előállítású, nehéztehergépjárművek számára kifejlesztett, a gépjárművek

hatékonyabb tüzelőanyagfelhasználását lehetővé tévő tüzelőanyag. A korábbi, alternatív tüzelőanyagok

alkalmazástechnikájára épülő kutatásaimat is tovább folytattam: foglalkoztam speciális biodízelek

alkalmazhatóságával, butanol-gázolaj keverékek fejlesztésével. Az ipari munkáim mellett aktívan

bekapcsolódtam az oktatásba a Széchenyi István Egyetemen, a Nyíregyházi Főiskolán illetve Egyetemen és

alma materemben a BME Közlekedés- és Járműmérnöki Karán. A tüzelőanyag fejlesztés után éltem a

lehetőséggel, hogy újra belsőégésű motorok fejlesztésével, illetve az önvezető járművek hatékonyságra és

környezetterhelésre gyakorolt hatásával foglalkozzak. Kutatásaim során több PhD témavezetést is vállaltam,

jelenlegi és végzett Ph.D. hallgatóim egyrészt a dízelmotorok NOx kibocsátásának csökkentését kutatják,

másrészt az autonóm hibrid járművek környezeti hatásainak csökkentésével és tesztelési eljárások

kifejlesztését kutatja.

A fentieknek megfelelően a munkám általános célkitűzése az energiahatékonyság növelése és a

környezetterhelés csökkentésére közúti gépjárművek esetén, különös tekintettel a hajtóanyagokra, a

motortechnológiára és az önvezető technológiákra. Ezen belül az alábbi rész-célkitűzéseket fogalmaztam meg:

1) Alternatív tüzelőanyagok, mint az energiahatékonyság növelésének és a környezetterhelés csökkentésének

eszközei

2) Hagyományos, fosszilis tüzelőanyagok továbbfejlesztése, mint az energiahatékonyság növelésének és a

környezetterhelés csökkentésének eszköze
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3) Belsőégésű motorok továbbfejlesztése, mint az energiahatékonyság növelésének és a környezetterhelés

csökkentésének eszköze

4) Hibrid járművek fogyasztásának előrebecslése

1.2 A téma aktualitása

Bár már a múlt század hetvenes évei óta tudományos számítások támasztják alá, hogy a kőolajkincs maximum

50 évre elegendő, mégiscsak az utolsó évtizedekben kezdődött meg az autóiparban egy jelentős átalakulás.

Ennek mozgatórugói között az egyik az olajkincs végessége, a fejlett országok, mindenekelőtt Európa és Japán

nyersanyagokhoz való hozzáférésének korlátai, az európai autógyárak Egyesült Államokbeli terjeszkedése

kapcsán felszínre került dízelbotrány, a szigorodó környezetvédelmi előírások és a mobilitással szemben új

elvárásokkal jelentkező fiatal generációk. Ezek a hatások az autóiparban négy nagy fejlődési tendenciában


[…]


SAE Technical Paper 2010-01-0481, https://doi.org/10.4271/2010-01-0481

[ZM22] Horváth Á, Vári I, Zatykó J, Zöldy M (2007) “Car Industry developments – oil industry challenges,” MOL

Szakmai Tudományos Közlemények, vol. 2007/2, pp. 122–137

[ZM15] Zöldy M (2009) „Automotive Industry Solutions in Response to European Legislative Emission Regulation

Challenge” Mokslas: Lietuvos Ateitis, Vol 1, p6, pp 33,2009,

[ZM18] Zöldy M (2009) “Potential future renewable fuel challanges for internal combustion engine,” Járművek és Mobil

Gépek, vol. II.évf., no. No.IV., pp. 397–403, 2009.

[31] Zöldy M, Török Á (2015) “Road Transport Liquid Fuel Today and Tomorrow: Literature Overview”, Periodica

Polytechnica Transportation Engineering, 43(4), pp. 172-176. doi: https://doi.org/10.3311/PPtr.8095

6.7 Butanol-Hidrogénezett növényi olaj - gázolaj hármaskeverékek kémiai tulajdonságainak
értékelése üzemanyagként való felhasználás szempontjából

A kémiai paraméterek vizsgálata alapján megállapítható, hogy a motorkritikus jellemzők

szempontjából a butanol-hidrogénezett növényi olaj-dízel keverékek valós opciót jelentenek a gázolaj

egy részének kiváltására.

Tézis VII: A méréseim alapján a vizsgálati tartományban (0-10 V/V% HVO és 0-10 V/V%

Butanol) lévő keverékekre a következő tulajdonságokra az alábbi matematikai összefüggéseket

fogalmaztam meg az 50, 51, 52 és 53 egyenletek alapján:

𝜺𝑯𝑽𝑶−𝑩𝒖_𝑮 = 𝒙𝑩𝒖 + 𝒚
𝑯𝑽𝑶

+ 𝒑
𝒓𝒆𝒇

(54)

ahol

�̅�𝑯𝑽𝑶−𝑩𝒖−𝑮: a keverék tulajdonság mátrixa

𝒙𝑩𝒖: a butanol bekeverés hatását leíró vektor

�̅�𝑯𝑽𝑶: a hidrogénezett növényi olaj bekeverés hatását leíró vektor

�̅�: az alapgázolaj tulajdonság vektora

Vizsgálataim azt mutatták meg, hogy a butanol-HVO-dízel keverékek dízel alternatívaként történő hasznosítása

nagyon hasznos megoldás lehet, ha a lobbanáspont-csökkenés problémái a logisztikai láncban kezelhetők.
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Tudományos Közlemények, vol. 2009/3, pp. 133–139, 2009.
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6.8 Hibrid önvezető járművek fogyasztásának és újratöltésének előrebecslése

Kutatásomban rámutattam az önvezető plug-in-hibrid járművek üzemanyag fogyasztása

előrebecslésének és az erre épülő újratöltésének vizsgálatának fontosságára. Számszerűsítettem és

összefoglaltam a fogyasztásra ható tényezőket, amelyeket újszerűen csoportosítottam is. Munkám

során szimulációs futtatásokkal és az ezeket validáló járműves tesztek elvégzésével is foglalkoztam.

Tézis VIII: Az önvezető és az ember által vezetett járművek üzemanyag fogyasztására ható

tényezőket egy új mátrixba csoportosítottam a hatás nagysága illetve a keletkezés

helye/befolyásolás ideje alapján.

Ezen új besorolás alapján lehetséges az önvezető járművek számára az üzemanyagfogyasztást

figyelembe vevő döntési inputokat kialakítani.
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7. EREDMÉNYEK GYAKORLATI ALKALMAZHATÓSÁGA

A kutatásaim eredményei könnyen alkalmazhatóak a gyakorlatban, amelynek oka, hogy sok

esetben gyakorlati problémák megoldását keresve folytattam a tevékenységemet. A közlekedés

és a járműhajtások 21. századi átalakulása folyamán látszik, hogy az elektromos hajtás sok

helyen előnyösen felhasználható, de nem tudja egyenértékűen helyettesíteni a hagyományos

hajtásrendszereket. Ez utóbbiak továbbfejlesztése szükségszerű, kutatásaim során ennek

különféle aspektusaival foglalkoztam, kutatva az egyes felhasználói igényekre adható

válaszokat.

Az LPG dízel rendszerek vizsgálatának egyértelmű eredménye, hogy a retrofit rendszerek nem

alkalmasak arra, hogy az LPG-dízel keverékek előnyös tulajdonságait hatékonyságnövelés

területen elősegítsék. A kipufogógáz utánkezelő rendszerek területén folytatott kutatásaim

eredménye az egyes megoldások között döntéshozatalt segíti elő, így segítve a

megoldáskeresést a dízelmotorok szennyezési kérdéseire.

A hagyományos üzemanyagok területén végzett, alacsonyabb fogyasztású üzemanyagok

létrehozását célzó eredményeim fölhasználhatóak célpiacok számára fejlesztett hajtóanyagok

kialakításánál. A kutatásiam alapján került kifejlesztésre és lett bevezetve a piacra egy, a

nehéztehergépjárművek számára optimalizált üzemanyag.

Az Európai Uniós direktívák, amelyek folyamatosan az üzemanyagokba kevert

bioüzemanyagok részarányának növelését ösztönzik, a 2020-as évek elején jutnak oda, hogy

csak speciális megoldásokkal lehetséges az előírások teljesítése. Ezek között a megoldások

között kerülhetnek alkalmazásra az általam kifejlesztett kettős és hármaskeverékek.

A hibrid járművek elterjedése meg fogja követelni a kiterjed üzemanyag menedzsment

rendszereket, amelyek nem csak a fogyasztás befolyásolásával, hanem a tankolás/újratöltés

optimalizálásával is foglalkoznak. Ezek az eredményeim is alkalmazásra kerülnek majd a

következő években.
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