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2022. április 26.-án keltezett bírálatát az MTA Doktori Tanácsának szabályzatának megfelelően

kézhez kaptam. Köszönöm az átfogó és részletes bírálatát, amelyben MTA értekezésem témaválasztását

társadalmi és gazdasági szempontból aktuálisnak a választott kutatási területet nem lezártnak találta.

Köszönöm, hogy hipotéziseimet elfogadta, az ezeken alapuló téziseimet új, önálló tudományos

eredmények fogadja el.

Köszönöm szépen, hogy az értekezés érdemének értékelte, hogy jól behatárolt feltételek mellett

méréses vizsgálatokat végeztem és jól rendszerezett, kvantitatív ismereteket gyűjtöttem össze egy

konkrét konstrukció viselkedéséről. A gyakorlati lehetőségek „korlátai” miatt ez a konkrét konstrukció

egy egész osztályt reprezentáló paradigmának is tekinthető, és a róla szerzett tapasztalatok többé-

kevésbé több hasonló, konkrét rendszerre is átvihetők. Köszönöm megállapítását, hogy a tudományos

módszereim megfelelnek a kor általános követelményeinek.

Köszönöm, hogy az értekezést gördülékeny, szép magyar nyelven megírt munkának értékelte,

amelyben precízen használom a megfelelő fogalmakat és rövidítéseket.

Szeretném megköszönni a tételes észrevételeket és kérdéseket, amelyekre az alábbiakban

válaszolok:

Észrevétel: A nem kimondottan dízelmotorok vizsgálatára szakosodott olvasó tájékozódását

segítette volna, ha az értekezésben a felbukkanásuk helyén szigorúan nem definiált mennyiségek mint

„motorterhelés”, ill. „terhelési tényező” használatára épülő szöveges elemzés előtt a Szerző felvázol

egy egyszerű fizikai képet az égéstérben lejátszódó folyamatokról.

Válasz: Köszönöm az észrevételt és az azt követő hét pontos folyamatleírást, amely pontos és

közérthetővé teszi a folyamatot. Igyekeztem közérthetően fogalmazni az értekezésben, mint erre korábbi

méltatásában a Bíráló is kitért, de egyet kell értenem a felvetéssel, hogy a munka szempontjából alapvető

folyamat még közérthetőbb leírása segítette volna az olvasói megértést.

Észrevétel: Az 1. ábra füstgáz kivezetésének rajza elvi hibát tartalmaz.

Válasz: Köszönöm az észrevételt, az ábra célja a rendszer elemeinek és kapcsolódásaik bemutatása.

Kérdés: A „2.1.3 A fajlagos fogyasztási jellemzők elemzése” c. alfejezetben szerepel a következő

mondat: „A tiszta gázolajjal és a gázolaj – LPG ilyen összetételű keverékével 100% motorterhelésnél

végzett mérésekből számított fajlagos fogyasztások alakulását a 3. ábra mutatja.” mondatban jó lenne

pontosan érteni a „motorterhelés” definícióját. Fizikai vonatkozásai alapján az olvasó hajlamos lenne

a terhelésen forgatónyomatékot vagy kivett teljesítményt érteni. Fizikailag hogyan definiált ez a

mennyiség %-ban? Mi a %-ban kifejezett érték alapja?

Válasz: Köszönöm a kérdést, a válasz az, hogy a maximális nyomaték a gyártó által meghatározott

nyomaték, amelynek elérésére a motor képes.

Észrevétel: A „légviszony” fogalmát a Szerző az 53. oldalon definiálja a következőképp: ˝ „a

beszívott levegő mennyisége az égéshez elméletileg szükséges levegőmennyiséghez viszonyítva”

(tömegarányokban), míg e fogalom már a 27. oldalon is felbukkan, definíció nélkül.

Válasz: Köszönöm az észrevételt, törekedtem rá, hogy az első említésnél definiáljam a fogalmakat,

de sajnos ebben az esetben ez a második említésnél történt meg.

Észrevétel: Célszerű lett volna az „ÁBRAJEGYZÉK”, „TÁBLAJEGYZÉK”,

„RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK” mellett egy jegyzéket is összeállítani az értekezésben szereplő fogalmak

fizikai definíciójáról és szabványos mértékegységéről.

Válasz: Köszönöm megjegyzést, ez a lehetőség sajnos nem jutott eszembe, pedig segítette volna az

értekezés könnyebb érthetőségét.

Észrevétel: Az értekezés 23. oldalán említi a Szerző, hogy „Alapvetően kétféle módon lehetséges a

motorba a kipufogógáz visszajuttatása: belső és külső visszavezetéssel [ZM49]. Belső EGR esetén a

szelepvezérlés megfelelő hangolásával lehet benn tartani, vagy visszaengedni a kipufogógázt a

hengerbe. Előnye, hogy gyors, hátránya viszont, hogy a kipufogógáz nem hűthető. Kutatásaimban csak

a külső EGR rendszerekkel foglalkoztam. A külső EGR rendszer a motor kipufogócsatornáiból egy

csővel vezeti vissza a kipufogógázt a szívócsatornákba.”

Válasz: Köszönöm az észrevételt. Az értekezés 1. ábrája a mérőrendszer sematikus rajzát mutatja

be, a 14. ábra az, amelyen a különböző EGR megoldások közötti különbség vizuálisan is jól látható. A

Bíráló további megjegyzéseiben ezt észrevételezi is.

Kérdés: A „14. ábra: A kutatómotor töltetcsere rendszerének tervezett kialakítása” c. ábra alapján

világos, hogy mivel az alacsonyabb nyomású füstgáz visszavezetés esetén a „MEB (4)” fojtószelep

zárásával próbálunk meg „kipufogó féket” működtetni (ekkor a motor kompresszorként működik, és a

fékezéskor disszipált hőt a motor hűtővíz rendszere viszi el ahelyett, hogy a disszipáció a fékpofákon

történne), világos, hogy a turbina/kompresszor rendszer mindenképp megterhelődik. A magas nyomású

visszavezetés esetén a „MEB (6)” és „FOJTÓSZELEP (5)” egyidejű zárása viszont látszólag a

turbina/kompresszor terhelése nélkül is létre tud hozni kipufogóféket. Mi a motivációja a „MEB (7)”

szelep használatának a kipufogófék létrehozásában? (A 30. oldalon szerepel a következő mondat:

„Ezután következett a turbina utáni kipufogófék által támogatott HP EGR szimulációja.”)

Válasz: Köszönöm a kérdést. A MEB (7) egy alternatív lehetőség a fojtás létrehozására.

Beépítésének oka, hogy a MEB (6) gyakran nem fér el a turbina előtt, mert így az túl messzire kerülne

a motortól, amely rontaná a hatásfokát. Fontosnak tartottuk, hogy olyan megoldás vizsgálatát, amely

alkalmazásba kerülhet.

Észrevétel: A 26. ábrán a 33. oldalon a „Terhelés [nm] 1380-as fordulatszámon” szövegrészben a

mértékegység valószínűleg [N · m] akart lenni.

Válasz: Köszönöm az észrevételt, helyes a Bíráló meglátása.

Kérdés: A „26. ábra: Személyautó (balra) és haszongépjármű jellemző használati tartománya a

fordulatszám-nyomaték síkon” magyarázatú ábrán a függőleges tengelyen pontosan mit jelent az

„Arány”?

Válasz: Köszönöm a Bíráló pontosító kérdését, arány ebben az esetben a használati idő szerinti

eloszlásra vonatkozik.

Észrevétel: Kevésbé világos számomra a „3.3 Sűrűség optimalizálása gyártás során” rész

tartalma, ami, ha jól értem, a nagy lepárló / finomító berendezések működésére vonatkozik, és hajlamos

vagyok feltételezni, hogy e folyamatok részleteibe a Szerzőnek gyakorlatilag nincs beleszólása.

Válasz: Köszönöm a Bíráló meglátását. A rész csak a háttérfolyamatok elméleti áttekintése

szempontjából fontos, kitekintést biztosít a fejlesztési folyamat teljesebb megértéséhez.

Kérdés: A „8. táblázat: Tesztüzemanyagok kémiai tulajdonságai” táblázatban jellemzett négyféle

tesztüzemanyag értelmezhető úgy, hogy azok a kereskedelmi forgalomban kaphatók, mint a „helyszínen

végzett keverés” eredményei, vagy a Szerző maga keverte ki ezeket a gázolajokat a kereskedelmi

forgalomban kapható termékekből, figyelemmel a hatályos szabványok adta korlátokra, és esetleg

javaslattal élhet majd a forgalmazók felé arra nézve, hogy milyen helyi keverésű termékeket lenne

célszerű forgalmazniuk?

Válasz: Köszönöm a Bíráló tisztázó kérdését. A 8. táblázatban bemutatott üzemanyagok

tesztmennyiségek, a motorfékpadi mérések anyagszükségletéhez igazított mennyiségben kikeverve. Az

alapgázolaj (Gázolaj1) egy üzemanyagtöltőállomáson kapható átlagos gázolaj volt. A Gázolaj2 speciális

tesztgyártásból származott, amely célja fejlesztés során meghatározott célok elérése volt speciális

alapanyag használattal és működésmódokkal. A Gázolaj3, illetve Gázolaj4 pedig a Gázolaj2-höz adott,

a kutatás korábbi szakaszában specifikált, és mérések alapján kiválasztott adalékcsomag két különböző

koncentrációja volt. A kutatási eredmények lehetővé teszik, hogy finomítóval rendelkező gyártó a

maximális előnyt realizálja a termékből.

Kérdés: A IV. Tézis közlésének struktúrájával kapcsolatban merült fel bennem a következő kérdés:

maga a tézis „4.1.6 Az etanol-gázolaj emulziók vizsgálatának értékelése” c. fejezet elején van kimondva,

az azt megelőző vizsgálati szempontok, mint az ˝ „etanol bekeverésének hatása a motor

hatékonyságára”, az „etanol bekeverésének hatása a környezetkárosító anyagok emissziójára”, s végül

„megállapítások az etanol-gázolaj keverékek emisszióra gyakorolt hatásáról”. E vizsgálatok kémiai

folyamatok leírására szorítkoznak, és nem volt szó bennük arról, hogy a különböző komponensek

egymással való keveredése miképp valósul meg.

Mivel a víz nem keveredik a gázolajjal, feltételezhető, hogy a gyakorlatban az emulzióban

valamilyen vizes etanol – gázolaj keverékről lehet szó? Nem derül ki az értekezésből, hogy miért

kényszerülünk a gyakorlatban emulzió használatára? Lehet ennek oka valamennyi víztartalom, vagy

valami egyéb fizikai oka van?

Válasz: Köszönöm a Bíráló pontosítást kérő észrevételét. Az emulzió használatára az késztetett,

hogy ez volt az egyik hatékony módja homogén keverék kialakításának. Az üzemanyagtechnikában

vízmentes etanolt használunk, de csak idő kérdés a víz megjelenése, ha etanolt is tartalmaz az

üzemanyag. A Bíráló nagyon helyesen világít rá arra a tényre, hogy ha etanol válik ki az üzemanyagból,

akkor abban szinte biztosan lesz jelen víz is.

Észrevétel: Az 58. oldal (39) és (40) egyenlete szövegszerkesztési hibát tartalmaz: bennük a „⟨µ⟨”

és a „⟨M(x)⟨” szimbólumok (ezek zárójelek) helyett relációjelek írása lett volna helyesebb a „< µ <”

és a „< M(x) <” formában (az idézett tételek arról szólnak, hogy egy mennyiség milyen valószínűséggel

helyezkedik el egy adott tartományban). Ez nyilván csak formai hiba, tartalmi hibáról szó sem lehet

Válasz: Köszönöm a Bíráló észrevételét, amellyel teljes mértékben egyetértek.

Észrevétel: A „4.3 Butanol alkalmazásának bemutatása, mérése és értékelése kompressziógyújtású

motorban” fejezetben nem esik szó a butanol előállításáról, e technológia előnyeiről/hátrányairól. (Az

etanolról általánosan tudott, hogy szerves anyagok erjedéséből képződik).

Válasz: Köszönöm a Bíráló észrevételét. A terjedelmi korlátok miatt szükséges volt tartalmi

lehatárolást tenni, így a butanol előállításának részletes bemutatása ennek esett áldozatul.

Budapest,

Tisztelettel: 2022. április 27.
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